ment sia qualiücato vescovo eletlo di Valenza, non ebbe pero mai

di quel vescovado altro che la commenda, o, come allora si diceva,

la procurazione ( procurator ecclesiae Ualentinensis ) ; e fu veramente

più guerriero che prelato , cosa allora assai comune. Heñiré il re

d' lnghilterra , marito di Eleonora di Provenza sua ñipóte , ccrcava

di farlo eleggere vescovo di AVinlon , il papa Gregorio IX gli assi-

curava il vescovato di Liegi , ed avea in animo di porlo alia testa

de' suoi eserciti, fu preso in Assisi dai- nemici del papa ; e quindi

ucciso con vcleno nel 1239. V. Mathei Paris llisl.Meior. G В. A.

i
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Нес autem omnia supradicta facta sunt de

täte et consensu capituli sedunensis. et ut rata peiv

maneant in futurum sigillum predictorum L. epi-

scopi et capituli sedunensis W. procuratoris ualen-

tinensis et aimonis munila est et signata. Actum

iuxta inorei anuo domini мссхххш. xv. kalendas

... ,. ( .MDCCCXXn.) i?. ..

Vendita fatta da Alberto Mazarengo, e dal di lui

figlio Gandoljo a Bertoldo canónico di s Stefano

di Biella , délia meta d'una casa , corte , ed orto,

situâti nel piano di Biella presso s. Stefano, me- b runt guilielmus uiüanus et magister manfredus et

notarás

a conueniatur. aonec alter sic presens t\-\i

constituendo se poeidere nomine ipsius entons,

dando ei licencian! ut intret in posessionem quali.

cnmque ora uoluerit et saluo iure domini episcopi

facta est ista uendicio. pro qua uendicione et quo

dato confessi fuerunt se récépissé libras nouem

papienses solidos quatuor minus, renunüando ei-

ceptioni non numerate et accepte pecunie. et si

contingent quod predictus gandolfus esset aliquo

tempore clericus predicte eoclesie sancti stephani

quod deberet habere illam medietatem domus post

decessum illius bertoldi pro illo ficto qued impo-

situm fuerit pro ipso aniuersario antequam olim

clericus sancti stephaai...'.i ■ :<< ¡ }■

Actum sub portile palacii bugelle. testes

diante Сannuo canone di denari due pavesi da pa-

garsi alia chiesa di s. Stefano, per un anniversario

in suffragio dell anima sua, e Veseguito pagamento

di lire nove, mono soldi quattro, pavesi.

1235, 4 agosto

Dali'originale. Archivio capitulare di Biella. '

(V.F.P. )

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo trigésimo tertio indicione sexta quarto die

mensis augusti. presencia domini hugonis uercellen-

sis episcopi. albertus mazarengus de bugella et eius

filius gandolfus fecerunt ücndicionem et datum per

alodium bertoldo de nebiono canónico ecclesie san

cti stephani de bugella ad faciendum anniuersarium

pro anima sua de medietate unius domus et curtís,

et orti pro indiuiso iacentis in castro plano bugelle

apud sanctum stephanum cui domo ejt sedimini co-

heret a duabus partibus uia ab alia menauaze et

sanctus michael. eo modo et tenore quod ipse ber-

toldus pro suo anniuersario facienle habeat et te-

neat atque possideat semper iam dictam medieta

tem pro indiuiso cum fondo suo per alodium cum

accessu regressu finibus terminis superius inferius

et cum omnibus suis pertinentiis in integrum sine

contradicione predictorum uenditorum eorumque

heredum. dando omni anno pro ficto sancto ste-

phano de bugella denarios duos papienses et pro-

miserunt ipsi uenditores per stipulationem per se

ас eorum heredes sua bona omnia obligando pre-

dicto entori et cui dederit pro suo aniuersario pre-

dictam medietatem pro indiuiso guarentare ac def-

fensare et disbrigare omnibus suis sumptibus ab

omni persona contradicenti iure et racione sub pena

dupli et sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub estimacione in consimili loco, insuper re-

stituere omne dampnum et expensas in quibus

peruenex'int. si de ipsa uendicione in tolo uel in

parte appellatus uel inquietatus seu remotus fuerit.

ita quod quisque in solidum conueniri possit. re

nunciando illi legi quod nequis ex reis in solidum

magister petrus de bugella. ego

interfui et scripai. ■ ..>.

( MDCCCXXIII )

Aaiedeo IV conferma le donazioni fatte dai suoi

predecessori ai canonici di

1233, 26 dicembre

Üall'originale. Archivio del Vescovado di Moriana.

( А. В. )

Ego amedeus comes sabaudie et in ytalia marchio

audiui qnod inter canónicos Sanctis iohannis it mi

strales meos de donationibus quas pro redempcione

animarum suarum decessores mei feceruut orta est

contentio. asserebant enim uicecoraes et mistrales

quod in quinqué capilulis sibi retinuerat conies,

iurisdictionem et potestatem in elemosina. e contra

uero canonici nichil esse retentam praeter homici-

dia. et proditiones et duellos affirmantes cartara

nostram patris et tutoris. sui bonefacii roarcliionis

proferebant super igitur constitutis in presencia mea.

uicecomite mauriane et mistralibus conuocata curia

mea cartam quam proferebant feci, perlegi et ei-

poni audito siquidem tenore quorumdam insliiuneit-

torum a patre meo. et ab antecessoribus

meis. scriptorum et multi de baronibus meis qui

exposicioni carte aifuerant consenserunt. et quod in

primis cartis factis ab antecessoribus nostris et si-

gillo roboratis continebatur precepi. in perpetuum

inuiolabiliter obseruari. et quod prêter tenorem carte

a uicecomite captum fuerat a mistralibus precepi

restitui. hec omnia premissa. que in hoc presentí

instrumento, continentur el in aliis instrumentis. ab

antecessoribus meis. constitutis et sigülorum suo-

rum munimine roboratis habito consilio meorum

procerum scilicet domini pétri de camera, humberti

de uileta. domini rodulfi de grayaco. domiui hum

berti de sayssello. domini aymeri de briancione.

domini nantelmi de tornone. domini marchionis
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. ... .... tratns mei qui uere

laudauit et uoluit et concessit confirmaui et

cessi canonicis. sancti iohannis presentibus et futuris

et in perpetuum eis manutenere promitto ad banc

uero donationem reducendam in publicam seriptu-

ram uocati fuerunt testes et rogati. petrus decanus

mauriane. guido de miolano. uillelmus rubeus. uil-

lelmus umberti qui ad hoc a capitulo, missi et no

mine capituli. predictam confirmationem receperunt

et ad maiorera firmitatem sigilli mei munimine hunc

priuilegium iussi roboran et sigillari. anno domini

и. со. »sin. et vu. kalendas ianuarii. Actum fuit

hoc aput cameram in uiridario monacorum ubi uo

cati et rogati fuerunt testes uillelmus bursa, hugo

bernardi. uillelmus de uibtrio gundrant. ugo de

turre, guido secalci. ayrao de balina milites, et plu

ies alii, et ego petrus. scriptor comitis ioterfui C1).

( MDGCCXXIV )

i Convenzione ira li signori di Laigueglia

ed il comune di Genova.

1233

bardo, et dominï aymarii episcopi maurianensis. et a et castellano, et ualle andorie. et tarn pro ipsis.

quam hominibus. « • ' . т

Item promitto. et conuenio quod si commune ianue

fecerit exercitum. et caualcatam per terram. facient

quod homines nostri. et patris mei de dictis locis

nostris exercitum. et caualcatam. et ibunt. et sta-

bunt in eo exercitu. et caualcata prout ceteri de

riueiïa. qui facient exercitum. et caualcatam pro

communi ianue. et si ire non polerit mittet pro se

idoneum cambium, et quod faciam. et curabo quod

iacobus de casanoua pro se. et hominibus suis de

dictis locis similiter fecerit:

Item promitto. et cônuenio quod si commune ianue

fecerit armamentum galearnm decern, dabimus pa

ter meus, et ego et» iacobus de casanoua homines

h Septem ad expensas nostras, et si plus armauerit

ad eamdem rationem. et si minus usque in sex

per eamdem rationem. et a sex in nihil, saluo

quod si nos. uel iacobus dictu« pro aliqua dicta re

debebimus expenderé in albingana quod per pre-

dicta non fieret in eo preiudicium. item promitto.

et conuenio quod homines rectores omnium loco-

rum predictorum tam patris mei quam dicti iacobi

iurabunt annuatim decreta generaba communis ia

nue. et specialiter de facto salis in uoluntate com

munis ianue. uel eius missi. item promitto quod

per me. et patrem meum. et successores nostros.

atque facturum quod per ipsum iaeobuin. et suc

cessores eius faciemus. et fiet carta in ianua ciuibus

tantum ibi habitantibus super contractibus et

с gationibus futuris. et nasciturus tum de

in ianua factis hinc retro.

Insuper promitto quod aliqui forestati pro com

muni ianue non receptabimus. nec ipse iacobus in

dictis locis. nec receptari permitteinus.

Item concedo, facia in el curabo. (pod pater meus

et dictus iacobus concèdent communi ianue quod

ipsum comune possit hominibus ipsorum locorum

banna imponere. et exigere si contra predicta uel

aliquod predictorum fecerint. predicta omnia per

eum dicto nomine, et singula promitto. et conuenio

uobis potestati predicto pro comuni ianue recipienti

attendere. et obseruare facio per patrem meum. et

per me. et successores nostros. et per ipsum iaco-

leronis. et pro eo quod habemus in andoria. et bum. et per eius successores in perpetuum. et pro-

castellauello. salua fidelitate marchionum clauexane d mitto per me facturum. et curaturum quod dictus

de ipsa rocha, et conuentione albinganensium siue

communis ianue pro albingafia. et pro eo quod

habemus in uesalico. et in lauina. et in linguilia.

et in castellano, et conuentione linguilie et castel-

larii. tarn pro ipsis terris, quam hominibus. item

promitto me facturum. et curaturum quod iacobus

de casanoua de cetero in perpetuum ipse, et suc

cessores eius expendent in colleclis communis ianue

pro libris duccntis quinquaginta pro castro maremi

et castellania. et pro eo quod habet in linguilia.

Da capia autentica del sec. xvil , esistente neU'archmo comunale

f. '.i :< i- . . di Laigueglia.

(G.B.A.)

■ i.<vi . i • ; ,n i • , . '¡i 4

In nomine domini amen, ego anselmus de lin

guilia pro me. et d. bonifacio pâtre meo. et pro

iacobo consanguíneo meo promitto. et conuenio

uobis d. pagalotto . de girardino ianue po

testati recipienti nomine et uice communis ianue

quod de cetero 1 in perpetuum dictus pater meus,

et ego. et successores nostri expendemus in colle-

ctis communis ianue pro libris septingentis quin

quaginta ianuensibus pro castris. uillis. et homini

bus infrascriptis. uidelicet pro castro uellego cum

castellania. et pro podiobotario et pro garlenda

cum castellania. et pro eo quod habemus in ualle

(1) Il n'est parle dans cette charte, et dans plusieurs antres dn

même tems , que du vicomte de Maurienne et des mistraux , sans

aucune mention du châtelain ; peut-être n'y en avait il pas encore

alors. A.B. •

iacobus. et pater meus predicta obseruabunt. que

pro eis promisi. et quod in simili modo se obliga-

bunt comuni ianue. et quod predictis omnibus, et

singulis obseruandis bona mea habita, et habenda

uobis pro comune ianue recipienti pignora obligo,

et ut supra per omnia continetur iuro tactis euan-

geliis attendere. et obseruare. et non contrauenire.

ad hoc nos dictus pegalotlus ianuensis potestas no-

mine, et uice communis ianue. et de uoluntate con-

siliatorum ianue more sólito per cornum. et cam-

panam conuoeatorum. et insuper duodecim homi-

num per campagnam. et cum consensu, et aucto-

ritate te anselmum. et bonifacium patrem tuum. et

homines uestros. et dictum iacobum. et eins
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des in ciues ianue. ita quod цоп leneamini faceré a séptimo marin ш

rationem in ianua. nisi ciuibus tantum ibi habitan-

libus super contractibus. et obligationibus tam fu-

turis quam nascituris. et de contractibus in ianua

factis hinc retro.

Item promittimus sibi pro se. et eius patre. et pro

dicto iacobo quod ultra quod dictum est comune

ianue. uel aliquis pro comuni non petet. uel exiget

in dictis terris, et hoininibus contra uoluntatem

uestram. et heredum uestrorum. saluis decretis ge-

neralibus comunis ianue. saluo quod non debeat

aliquis forestatus pro comuni ianue receptari. et

saluo quod comune ianue possit hominibus ipsorum

locorum banna imponere. et exigere. si que predi

cta. uel aliquid predictorum nen fecerint.

Item promittimus tibi pro te. et dicto nomine quod " parte dominus

nuncii domini hugonis dei gratia uercellensis epi-

scopi et comitis. coram quo dominus artaldus pre-

poxitus bugellensis petebat quemdam fictum unius

sestarii frumenti ab agazino de nizolana et ab iacoba

de nizolana alium sesbarium frumenti pro tribus

petiis terre quas tenent ab ecclesia beati stephani

de bugella quilibet pro parte sua. prima quarum

iacet in coruna. cui coheret ab una parte dominus

ugucio de puteo de uercelhs. a secunda dominus

episcopus a tercia petrus rapa oclepi cum consorti-

bus. secunda pecia iacet in tagaiz cui coheret ab

una parte ecclesia saitcti stephaui de oclepo. a se

cunda predictus dominus ugucto. a tercia riuulus.

terciam peciam iacet in cam pi is cui coheret ab una

commune ianue destruet bona fide rïxas. et íniu-

rias pretéritas, et futuras ipsorum locorum. et re-

gimina presentía, et «futura facta, et facienda per

ipsos homines inter eos que faceré non con-

sueuerunt. -

Item promittimus pro comuue ianue. quod non

manutenebit. ipsos homines. uel aliquem ex eis. contra

nos supradictos. uel homines uestros.

Item promittimus quod si homines ipsorum loco

rum. uel aliqui ex eis uellent esse rebelles bis que

per te proraissa sunt comuni ianue quod comune

ianue dabit fortia ad ipsos homines ad predicta fa

cienda compellendos predicta omnia, et singula pro

comuni ianue. et nomine comunis ianue. promitti-

a secunda uia a tercia do-

minus archinus de bugella quod fictum frumenti

predicti agazinus et iacoba confessi.sunt se dare de

beré omni anno in sancto martino pro infrascriptis

terris, unde predictus dominus girardus condempnauit

eos per eorum confessionem quod infrascriptum

fictum dent annuatim de cetero in sancto martino

infrascripto domino artaldo uel suo certo misso no

mine predicte ecclesie sancti stephani cum dampnis

et expensis factis et habitis a quolibet termino in

antea pro infrascripto ficto exigendo. ibidem predicti

agazinus et iacoba eorum uoluntate per stipulatio-

nem promisserunt predictum fictum annuatim sol-

uere predicto domino artaldo nomine predicte ec

clesie cum dampnis et expensis. obligando omnia

mus tibi luo nomini. el nomine patris tui. et no- c eorum bona pignori. actum in oclepo superiori ш

mine suprascripli iacobi. et heredum uestrorum at-

tendere. et obseruare. et non contrauenire de be

neplácito, et auctoritate dicti consilii ianue. et in

super hominum duodecim per campagnam. et sub

obligatione bonorum ipsius comunis.

Actum ianue in domo illorum de uolla. testes ar-

naldus salomonus. thomas rapallus sardena

soleonus piper, ansaldus malonus. porchettus porchus.

ioannes guercius. ansaldus bolletus. gulielmus uen-

tus. gulielmus pesctauinus. raimundus iudex de uin-

timilia. die .... séptima inter nonam et

uesperas mccdxxxiii. inditione quinta, et non plura

instrumenta fieri eiusdem tenoris.

porticu domus ecclesie coram testibus presbitero

iohanne de oclepo. et michaele magistro de calan-

zano eiusdem loci. ■ ;

Ego uguzio de massazia notarius interfui et scripsi.

( MDGCCXXVI )

L'arcivescovo di Sens ed il sire di NigeUe promet-

tono che Ludovico re di Francia prenderá in isposu

Margarita, Jrgliuola di Raimondo Berengario conte

di Provenza.

( MDCCCXXV )

Dichiarazione passata da Agazino e Giacoba Ni

zolana a favore di Artaldo preposto di Biella, pel

pagamento deltannuo canone di un sestario di fru

mento, per tre pezze di terra che dessi tengono di

spetlanza della chiesa di s. Stefano di Biella.

1234, 7 mano

Dali'originale. Archivio capitotare Hi Biella.

(V.F.P.)

Anno dominice incarnationis millesitno ducenté

simo trigésimo quarto indicione séptima die martis

d

1234, in maggio

DaWoriginale.

Arckiñ del Dipartimento delle Boecke del Ródano in Maniglia.

( G. B. A. )

G. dei gratia senonens. archiepiscopus et iohannis

nigelle dominus uniuersis presentes litteras inspectu-

ris in domino salutem. notum facimus quod nos in

animam illmi domini L. dei gratia francorum regis

potestate nobis ab eo super hoc commissa iuraui-

mus. quod ipse margaritam primogenitam filiam nobi
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lis uiri raimundi berengarii comitis prouincie (0 ducet a

in uxorem si ipsa adducatur eidem infra ascensio-

nem doraini proxime uenturam. in cuius rei testimo

nium presentes Htteras sigillorum nostrorum feciraus

impressione muniri. actum lugdun. anno domini м.

ce. tricésimo quarto, mense maio.

( MDCCCXXVII )

T^endita fatta da Andrea e Maria giugali Callasco

e ««>z figliuoli a Pereto Beloto di un sediine esi-

stente in Carpice.

1234, 12 novembre ¿

DalVoriginale. Archivio del R. Economato , mazzo 3 , n. 23.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo cc. хххшт. indictione vu.

in calpex die dominico m. intrante nouembris. an-

dreas callascus et uxor eius maria et filii sui ior-

danus et petrus uendiderunt pereto beloto. sedimen

nnum terre quod iacet in calpex. cui coherent uia

et ipse andreas et petrus anfos. et pro hac uendi-

cione fuerunt confessi ipsi uendi tores se accepise

precium ab ipso emptore. solidos x. denariorum bo

norum seensinorum ueterum renunciando exceptioni

non accepti precii. eo modo ut ipse et sui heredes

abeant et teneant et titulo empcionis posideant re- с

dendo fictum omni anno ipsi andree uel eius here-

dibus in festo sancti martini obolum unum et faciat

ex inde quidquid uoluerint saluo dicto ficto simul

cum accesioni et ingressi omnibus et uniuersis suis

pertinences in integrum faciendo ex inde proprié

taire nomine quidquid uoluerint saluo ficto, quam

uendicionem proiniserunt dicti uenditores dicto em-

ptoiñ defenderé ab omni hoinine cum racione sub

pena dupli secundum quod pro tempore meliorata

fnerit aut plus ualuerit sub estimacione in simili

loco, obligantes ipsi uenditores. ipsi emptori omnia

eorum bona progarire (sic) ei ipsam uendicionem

ab omni homine cuín racione et iurauerunt omnes

uenditores hanc uendicionem firmam et inuiolatam

tenere supra sancta dei euangelia. _ d

Testes ibi fuerunt rogati andreas mala, ubertotus

foglarel. petrus de biqueta. >

Ego ardicio notario sacri palacii rogatus inlerfui et

scripsi.

(t) Raimundo Berengario IV, ultimo coate di Provenza della slirpe

Aragonese non ebbe dalla moglie sua, Bealrice di Tommaso conto

di Savoia , che cinque figliuole , le quali , con esempio Torse unico ,

divennero poi tulle regine. Esse furono: Margherita, la quale in qne-

sl'anno 1234 andö sposa del santo re di Francia Luigi lX;Üleonora

maritata due anni dopo ad Arriso HI re d' Ingbiltcrra ; Sancia che

fu moglie nel 1243 di Riccardo conte di Cornovaglia , poi re dei

Romani ( 1354); Giovanna la quale ebbe a marito il re di Navarra,

Filippo ; e Bealrice moglie nel 1245 di Carlo d'Angiö ( fralello del

re Luigi ) poi re anch'esso di Puglia e di Sicilia. V. Adriani, Degli

antichi signori di Sarmatorio, di Manzano e di Monfalconc ecc. pag. 181.

G. B. A.

( MDCCCXXVIII )

Cessionefatta da Frorinofu Ghisolfo Archipresberto

e dalli di lui fratelli minori al comune di Biella ,

di ogni dritto ad essi spettante sulla pezza terra

situata dietro la chiesa di s. Pietro in Biella, me

diante lire cinque pavesi.

1235, 29 novembre

DaW originale. Archivio capitulare di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis milleximo ducenté

simo trigésimo quinto indicione octaua tercio die

ante halendas decembris frorinus filius condam gi-

sulfi de archipresbertis et bonus iohannes artaldus

de bugella nomine filiorum quondam predicti.gisulfi

eorum est curator sicut aparet per cartam factam

per marcum guillelmum notarium incarnatio cuius

est millesimo ducentésimo trigésimo secundo indi

cione quinta die decima quinta mense februario et

ad eorum utilitatem et ad edificandum domum fra-

trum minorum fecerunt uendicionem et datum petro

de colocapra et guillelmo beguo et iacobo ferario

de plació cónsules bugelle reeipienti uice et nomine

infrascripti loci de omni racione quam habebat uel

eis perlinebat in quadam pecia terre quam habebat

retro sanctum petrum et specialiter de predicta

terra cui coheret ab una parte infrascripti entores

ab alia eres quondam saladini ab alia cumune bu

gelle quantacumque ipsa uendicio infra suas cohe

rencias in integrum inueniri potuerit in illa perma-

neat uendicione et dato tali modo et lenore quod

ipsi entores et sui sucesoi'es et cui dederint habeant

et teneant adque possideant semper et faciant quic-

quid faceré uoluerint cum acessu ingressu finibus

et terminis superius inferius et cum omnibus suis

pertineneüs in integrum sine contradicione predicto-

rum uenditorum eorumque eredum. promitendo per

stipulationein predicti frorinus et bonus iohannes

nomine predictorum eredum silicet ambrosii et boni

iohannis et obligando omnia eorum bona que ha-

bent et aquisierint ita quod quisque in solidum con-

ueniri posit renunciando legi quod nequis ex reis

in solidum conueniatur donec alter sit presens et

soluendo ipsis entoribus et eorum sucesoribus et cui

dederit suprascriptam uendicionem guarentare et

defensare et disbrigare omnibus eorum sumptibus

ab omni persona iure et racione et insuper resti-

tuere omne dampnuin et expensas in quibus per-

uenerint si de predicta uendicione in toto uel in

parte apellati uel inquietati seu remoti fuerint et

promiserunt infrascriptis consulibus nomine infrascripti

comunis soluere illud fictum et illas condiciones

domino episcopo de uercellis quas habet uel habere

debet et constituerunt se possidere eorum nomine

dando eis licenciam intrandi in posesione qualicum-

que ora pro qua uendicione et quo dato fuerunt con
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fesi recepise libras quinqué papienses. renunciando a auiglanara. caburrum. uigonem. et niiradolium. et

exceptioni non accepte pecunie actum in bu-

gela. interfuerunt lestes otobonus bergognum et gui-

lelmus uilanus et perinus fuser de bugella. ego pe-

trus notarius interfui et scripsi.

( MDCCGXXIX )

Donazione fatta da Amedeo conte di Savoia a Bo

nifacio márchese di Monferrato , ed a Manfredo

marcfiese di Saluzzo , suoi generi , dette terre

di Susa, Avigliana, Cavour, Vigone e Miradolio,

con tutto ció che generalmente possédera in Lom-

bardia dal Palo di Bonizzone si?io a Barge, coi

diritti comitali e pienissima autoritit, sotto le con-

dizioni infra espresse C1).

1255, 10 dicembre

Dali originale, Htijii Archivii di Corte.

(G.B.A. )

Anno doinini miUesimo ducentésimo tricésimo

quinto, indictione octaua. die lune décimo mensis

decembris intrantis coram testibus infrascriptis do